

Số: /KH-ĐKTLN

Vinh Quang, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm
Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025
trên địa bàn xã Vinh Quang

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 31/12/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm xã Vinh Quang về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025; Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 03/01/2025 của UBND xã Vinh Quang về việc thành lập Đoàn kiểm tra Liên ngành an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025. Đoàn kiểm tra Liên ngành xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025 trên địa bàn xã Vinh Quang như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã theo phân cấp quản lý.
- Thông qua hoạt động kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về bảo đảm ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm, góp phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các mặt hàng được sử dụng nhiều vào dịp Tết Nguyên đán như bia, rượu, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, phụ gia thực phẩm.... Trong đó chú trọng các cơ sở có dấu hiệu vi phạm về bảo đảm ATTP.
- Trong quá trình kiểm tra, kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng kiểm tra

Các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố và các cơ sở nấu ăn lưu động phục vụ lễ hội, hiếu hỉ trên địa bàn xã theo phân cấp quản lý.

2. Nội dung kiểm tra

- Giấy chứng nhận sức khỏe đối với người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Giấy xác nhận tập huấn kiến thức ATTP đối với chủ cơ sở và nhân viên trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Điều kiện bảo đảm ATTP (cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, con người)
- Nhãn sản phẩm hàng hóa
- Các quy định khác của pháp luật có liên quan.

III. CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỀ KIỂM TRA

- Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010.
- Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm 2006.
- Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007.
- Thông tư 30/2012/TT - BYT ngày 05/12/2012 quy định về điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố.

- Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

- Quy định về điều kiện an toàn trong sản xuất kinh doanh thực phẩm và các văn bản khác có liên quan đến công tác quản lý ATTP.

IV. CĂN CỨ PHÁP LÝ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

- Luật Xử lý vi phạm hành chính.
- Văn bản hợp nhất số 31/VBHN-VPQH ngày 07 tháng 12 năm 2020 của Văn phòng Quốc hội hợp nhất Luật Xử lý vi phạm hành chính.
- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định cụ thể về hành vi, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

V. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

Theo Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2025 của UBND xã Vinh Quang về việc thành lập Đoàn kiểm tra Liên ngành an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025 trên địa bàn xã Vinh Quang.

VI. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Từ ngày 13/01/2025 đến ngày 17/01/2025.
2. **Địa điểm:** Trên địa bàn xã Vinh Quang.

VII. PHƯƠNG TIỆN VÀ KINH PHÍ

1. **Phương tiện:** Mô tô tự túc.
2. **Kinh phí:** Theo quy định hiện hành.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã:

- Tham mưu toàn bộ công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã theo phân cấp quản lý, chịu trách nhiệm chuyên môn nghiệp vụ về kiểm tra lĩnh vực y tế (cơ sở dịch vụ ăn uống).

- Chuẩn bị các biểu mẫu biên bản, kiểm tra thủ tục hành chính, cơ sở vật chất..., thư ký đoàn kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả sau khi kết thúc đợt kiểm tra theo quy định.

2. **Công an xã:** Thành viên tham gia kiểm tra, hỗ trợ pháp lý xử lý đối với các trường hợp vi phạm ATTP, bảo đảm an toàn trong công tác kiểm tra.

3. **Các thành viên Đoàn kiểm tra (VHTT, UBMTTQVN, Hội LHPN, Hội Nông dân xã):** Thành viên, tham gia kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã.

4. **Thôn trưởng các thôn:** Thành viên, phối hợp rà soát thống kê bổ sung danh sách các cơ sở kinh doanh địa bàn; tham gia kiểm tra và hỗ trợ xử lý các trường hợp vi phạm về bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra Liên ngành Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025 trên địa bàn xã Vinh Quang./.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế TP;
- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT.HĐND xã (b/c);
- Lãnh đạo UBND xã (b/c);
- Thành viên ĐKT LN xã (t/h);
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;
- Trạm Y tế xã;
- Ban Nhân dân các thôn;
- Lưu: VT, BCD.

TRƯỞNG ĐOÀN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đặng Dũng**